[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 104/2019
Solicita informações referentes a alguns dos gastos por parte da Administração Pública nos últimos 10 anos de gestão.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando as inúmeras dificuldades vividas por todos os municípios brasileiros nos últimos anos, em que muitas prefeituras a cada mês vem sofrendo para fecharem suas contas e manter um equilíbrio.

Considerando que a cada dia que passa a arrecadação do município não vem ao encontro de dar todo o retorno necessário a população, uma vez que o poder de investimento não tem sido alcançado perante as suas necessidades locais.

Considerando que alguns municípios sofrem pelos grandes valores gastos não somente com a folha de pagamento de seus servidores, mas sim também pela má gestão pública e ou casos que chegam a questões relacionadas a.
Considerando que diante de tantas adversidades, que mediante aos repasses inferiores por parte dos governos estaduais e federais, onde os municípios cada dia mais necessitam se reinventar e readequar com seus gastos, este vereador a fim de tentar compreender como foi a condução de seus gestores anteriores e também do atual governo, gostaria de verificar determinados gastos e economias até o presente momento por parte do Poder Executivo.
Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quais foram os valores gastos com serviços de telefonia por parte da prefeitura, incluindo todos os setores da administração, no período de 2009 a 2019, especificando por período de gestão, ou seja, de 2009 a 2012, de 2013 a 2016 e 2017 a 2018.

2. Baseando aos mesmos períodos mencionados na questão anterior, informar os valores gastos por parte da prefeitura, incluindo todos os setores da administração, com os serviços de energia elétrica, EXCETO o gasto com serviços de expansão através da taxa CIP?

3. Baseando aos mesmos períodos mencionados nas questões anteriores, informar os valores gastos por parte da prefeitura, incluindo todos os setores da administração com os serviços de agua?

4. Baseando aos mesmos períodos mencionados nas questões anteriores, informar os valores gastos por parte da prefeitura, incluindo todos os setores da administração com os serviços de aluguel de imóveis?

5. Baseando aos mesmos períodos mencionados nas questões anteriores, informar os valores gastos por parte da prefeitura, incluindo todos os setores da administração com os serviços de aluguel de veículos?

6. Baseando aos mesmos períodos mencionados nas questões anteriores, informar os valores repassados para a Santa Casa de São Roque por parte da prefeitura?

7. Baseando aos mesmos períodos mencionados nas questões anteriores, informar os valores repassados para as Entidades Assistências de São Roque por parte da prefeitura, especificando o nome de cada uma delas?

8. Baseando aos mesmos períodos mencionados nas questões anteriores, informar os valores repassados para as Clínicas de Recuperação conveniadas com o município de São Roque junto a prefeitura, especificando o nome de cada uma delas?

9. Baseando pelo ano de 2017 que teve início o pagamento de subsídio para o transporte público municipal, informar os valores gastos até o presente momento, considerando o 1º pagamento até o mês de maio deste ano, porém mencionando os valores por ano.

10. Com exceção da pergunta anterior, para todos os demais itens solicitados entre as questões 1 a 8, mencionar os valores pagos pela prefeitura de São Roque no período de janeiro a maio deste ano?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de junho de 2019
Rogério Jean da Silva
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 17/06/2019 - 09:15 3976/2019